



„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Półrocznie, Kwartalnie, Miesięcznie. Rows for different locations and subscription types.

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze... Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja Nowej Reformy. Magazyniści F. A. Grigara i Główna trafikarna w Rybku... Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: we Lwowie...

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Kraków, 31 października.

Wybór dr. Luegera burmistrzem miasta Wiednia jest naturalnym i logicznym następstwem wyniku wyborów do Rady miejskiej. Od chwili, w której antyliberalne stronnictwo...

Tak zwane stronnictwo liberalne dokłada więc starań, aby uchwała Rady miasta nie otrzymała sankcji monarchoj, a Tagblatt Szepsa nie omieszkaj z mowy prezydenta gabinetu wysnuć wniosku, że rząd nie przedłoży monarchoj wniosku...

Kiedy przed paru miesiącami, po wyborach uzupełniających, stronnictwo liberalne dążyło wszelkimi silami do rozwiązania wiedeńskiej Rady miejskiej, łatwo przewidzieć było...

Fakt, że przeciw zatwierdzeniu dr. Luegera na urząd burmistrza przemawiała tylko zgoda na jego przekonania polityczne i stanowisko w Izbie poselskiej, rzad, który wnosil odmówienie...

Zatwierdzenie wyboru jest prawem korony, ale za wykonanie tego prawa odpowiada rząd wobec parlamentu, a on nie może i nie powinien...

prawem korony, ale prawo to zastrzeżono koronie jedynie w tym celu, aby zapobiedz wyborowi człowieka zgola nieodpowiedniego...

Do odmówienia sankcji nie ma żadnych istotnych powodów, któreby usprawiedliwiały ten krok. Wybór odbył się zupełnie prawidłowo...

Korona, stojąca ponad stronnictwami, nie może jednak kierować się względami na to, jakie kandydat wyznaje zasady i odmawiać zatwierdzenia dlatego, że wybrany nalezy do tego...

Fakt, że przeciw zatwierdzeniu dr. Luegera na urząd burmistrza przemawiała tylko zgoda na jego przekonania polityczne i stanowisko w Izbie poselskiej...

Zatwierdzenie wyboru jest prawem korony, ale za wykonanie tego prawa odpowiada rząd wobec parlamentu...

doradzać odmówienia sankcji, boby naruszył zasady życia konstytucyjnego i ustawę o nietykalności poselskiej...

Po stronie dra Luegera tym razem stanąć powinno nietylko jego własne stronnictwo, nietylko klerykalna grupa klubu Hohenwarta...

Ze świadomości polityczną u naszego ludu wiejskiego budzić się poczyna, zdziwić to nie powinno...

Po wyborach — przed Sejmem.

II.

Objawem, który tegorocznym wyborom sejmowym najwybitniejszą, znaną nam do tej pory cechę i tak bardzo je wyróżnił od wszystkich poprzednich...

Ten ruch ludowy w zachodniej części kraju wystąpił z taką siłą i w takich rozmiarach, iż dla wielu było to niespodzianką. Ogarnął on prawie wszystkie powiaty. Na 26 powiatów zachodnich zwyciężył w 9 powiatach — w 6 był bardzo bliskim zwycięstwa — w 7 uzyskał dla swoich kandydatów poważne mniejszości...

Skąd się ten ruch wziął? Jakiego jego znaczenia? Dokąd on zmierza? Jaki jego cel? Kto go kieruje, kto rozwija, jakie siły, od których go chronić trzeba?...

Nie łatwiejzego, jak wzmóc w sobie, że ten ruch jest wypływem sztucznej agitacji, robotą dwóch pism ludowych i ich redaktorów. Byłaby wtedy sprawa bardzo łatwa: agitatorów pozamykać — pisma skonfiskować i zceścić...

ale co ma swoją rację bytu i czerpie ją z danych rzeczywistych stosunków społecznych.

Jeżeli jakaś warstwa społeczna, która stała „na szarym końcu“ życia politycznego, nagle zwartym szeregiem staje, i powiada: „jestem“, i domaga się, żeby ten szary koniec został odnośnie do niej skasowany...

Ze świadomości polityczną u naszego ludu wiejskiego budzić się poczyna, zdziwić to nie powinno. Ona musi powstać wszędzie, gdzie sięgnie promień oświaty. Przez ćwierć wieku powoli i prawdziwie, ale statecznie czyniły wysiłki ku oświeceniu ludu, starań się o pomnożenie i ulepszenie szkół ludowych...

Alle prócz historii własnego narodu, nauczył się jeszcze czegoś więcej, o czym i w szkole słyszał i w praktyki życia publicznego się dowiedział...

A skóre dowiedział się wielu rzeczy z historii swego narodu, skoro nabył choćby najelementarniejszych pojęć o samych podstawach publicznego prawa...

skiem musi iść chęć czynnego i bardziej samodzielnego wystąpienia na szerszej widowni publicznego życia...

Do tej zaś budzącej się świadomości politycznej przyczyną jest drugi czynnik: niezadołowanie, zarówno z politycznych jak i ekonomicznych stosunków.

Do pierwszych zaliczyć należy przedewszystkiem ową presję, najrozmaitszymi sposobami wywieraną na lud przy wyborach, żeby tylko wola wyborców nie mogła się z całą swobodą i skutecznie objawić...

Alle ten polityczny powód niezadołowania nie byłby sam dla siebie podstawą do „ruchu chłopskiego“ — gdyby się do niego nie przyczyniły niewątpliwie niesprawiedliwości w naszym ustawodawstwie administracyjnym...

Na tem tedy tle rozbudzonej u ludu świadomości politycznej i obywatelskiej i niezadołowania jego z politycznego i ekonomicznego stanu, w jakim się znajduje, powstał „ruch chłopski“...

Dzień Zaduszny.

Dzień Zaduszny! Powiadają ludzie wierzący, że w ten dzień dusze zmarłych mają przychodzić w odwiedziny do tych, których kochały na ziemi...

Patrzę w okno, czy wśród łun zachodzącego słońca nie błysnie mi choć cień twej postaci... Nie nie widać, tylko wiatr strąca z drzew resztki liści...

Czemu odeszłaś odemnie, pociecho moja, pieczęto, dziecino; czemu odeszłaś towarzyszkę i siłę moją? Jeżeli choć cząstka jaka twojej istoty żyjąca, bytu swojego świadoma istnieje gdzieś...

nie mej piersi, jak uderzenie mego serca, jak myśl mojej głowy, a przecież zabrała mi cię moc jakaś, nawet od miłości naszej potężniejsza...

A ja — ja, co żyłem twoim widokiem, co oddychałem twoją miłością, co utopiłem całą duszę w tobie, zostałem sam i nie oszalałem, nie roztrząsałem głowy o mur, nie umarłem z rozpacz...

Jeżeli choć cząstka jaka twojej istoty żyjąca, bytu swojego świadoma istnieje gdzieś, daj mi znak, objaw się, przydadź mi na ratunek. Przecież widzisz, jak cierpie, jak tęsknię, jak się łamię w sobie...

mgnienie oka, błysnię mi jak gwiazda spadająca, a uwierzę, będę ufać, będę czekać.

Nie przysłał Błażem, modliłem się, tarzałem się w prochu. Gdyby przysłała mi się była choć przez minutę, byłbym chwycił się tego, jak jedynego ratunku w rozbitciu...

Czy podobna, żeby miłość taka, jak nasza, miała zerwać się przez śmierć, gdyby jakakolwiek część jej istoty pozostała żyjąca? Czy podobna, żeby ona, widząc meką moją, nie znalazła sposobu objawienia swego istnienia...

Przytnieśli wieńce i kwiaty — cudne wieńce, cudne kwiaty: białe róże, tuberozy, chryzantemy. Zawiozę ci je, cały domek twój w biel ich ustroję, bo ty najlepiej białe kwiaty lubiłaś. Będziesz ich miała dużo, dużo, bo przecież nie...

więcej nad to dać ci nie mogę. Idę do ciebie. Do widzenia.

Po kilku godzinach spędzonych przy tobie powrócił do domu zmęczony i zgnębony, ale jakby trochę ukojony. Odskąd zacząłem się piśmienną z tobą rozmowę, zdaje mi się, że jakieś nowe węzy nawiazały się między nami...

Wyraze te wymówiła kobieta w żalobie po synu jedyńaku, którego pochowała przed kilkoma miesiącami obok ciebie. Widywałem ich nieraz dawniej, zawsze razem idących pod reką, uśmiechniętych, zapatrzonych w siebie...

głę, zrozumią. Padła na trumnę, objęła ramionami, przycisnęła do niej usta i zdziwiała. Wniesiono ją nieprzytomną, myślałem, że pękło jej serce...

— Pochowałam syna, który miał 22 lata. Był szczęśliwym moim i chluba, był dla mnie treścią życia, życiem samym.

— Mówiła to spokojnie, bez najlżejszego odcienia gorczy i buntu. Nie byłem wstanie przewyciężyć się jeszcze, łkanie rozrywało mi piersi. Usiadła przy mnie na ławeczce i milczała chwilę.

— Proszę pana — rzekła znów po chwili, — wszak życie jest tak krótkie, tak nie długo zobaczymy ich znów.

— Ale dlaczego umierają istoty młode, pełne życia i siły, takie, które nietylko są szczęściem dla swoich, ale które dla ludzkości samej przydadzy się mogły, a przecież to powinien być główny cel przyrody.

czniej bardzo starannie, lecz zadaniu nie sprostała. Przewlekłym deklamacyją jej, wobec klasycznego wzoru w osobie p. Kotarbińskiego, odbijała...

Inni artyści dostrzegli się przeważnie do cząstki wcale udanej i, jak sądzimy, sympatycznie przez publiczność przyjętej.

Nięgęta ta sama publiczność niemiłego doznała rozczarowania na dwóch następnych sztukach. Dano niesłychanie lichą i niemoralną farsę p. t.: „Boubouche“ z panią Zapolską w roli damy z półświata.

— P. Julian Maciołowski, dyrektor szkoły 6-klasowej na Smoleńsku, wydał dzieło p. t. „Nauka czytania na podstawie pisania“.

Dziełko to dzieli się na dwie części. Część I obejmuje dzieje nauki czytania i pisania w Polsce od czasów najdawniejszych aż do dni naszych.

Część II stanowi praktyczny przewodnik metodyczny. Jest to pierwszy podręcznik tego rodzaju w kraju naszym, w którym przeprowadzono metodycznie i wzorowo każda lekcja przez cały rok szkolny.

Istotnie wielką zasługę położył autor na polu elementarnej szkolnictwa, wydając na pozór skromne, ale istotnie nader cenne dziełko i to w czasie, kiedy nowe plany i książki weszły w życie.

— Rozstrzygnięcie konkursu. Komitet Towarzystwa sztuk pięknych w Warszawie, po przejrzaniu prac, nadesłanych na konkurs, ogłoszony w dniu 14 października b. r.

— Nowości muzyczne. Nakładem krakowskiej księgarni S. Krzyżanowskiego wyszły obecnie następujące utwory muzyczne: Krakowiak „Skowronek śpiewa“ na jeden głos muzyka Zyg. Noskowskiego.

Oprócz tych utworów wyszło również nakładem Krzyżanowskiego potpourri z pieśni polskich na cytrze Franciszka Fritza i znane już kadryle „Nad Wisłą“ Friedricha, przerobione na cytrze.

Dział ekonomiczny. Dyrekcja poczt ogłasza: Od 1 listopada 1895 począwszy będzie brać udział Wielkie Księstwo Finlandy za pośrednictwem Zarządu poczt szwedzkich w międzynarodowym obrocie...

W obrotach z Wielką Brytanią i Irlandyą można przysłać pakiety pocztowe do wagi 5 kilogramów, względnie 11 funtów angielskich.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

KANTOR WYMIANY Filii c. k. uprzyw. Galic. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek Główny L. 30.

Siewy ozime dopiero po deszczach październikowych odpowiednio się poprawiły. Wschody w ogóle przedstawiają się mniej więcej dobrze.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.).

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, g. 10 w. g. 6 ranog. 2 pop. Data for pressure, temperature, wind, humidity, and sky.

Ostatnie wiadomości.

Waterland donosi, że hr. Hohenwart wystąpił z komisją dla reformy wyborczej. Wczoraj odbyły się wybory uzupełniające do praskiej Rady gminnej.

W sprawie zatwierdzenia wyboru p. Luegera na burmistrza Wiednia Neues Wiener Tagblatt otrzymuje z Linca telegram, według którego katolicko-konserwatywna grupa klubu Hohenwarta uchwaliła zawiadomić rząd.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „N. Reformy“).

Buczacz, 31 październik. Przy uzupełniających wyborach do Rady państwa z kuryi mniejszej własności Buczacz-Czortków wybrany posłem Kornel Horodyski 395 głosami.

Wiedeń, 31 październik. Wiener Ztg. ogłasza, że cesarz sankcjonował przez Sejm galicyjski uchwałoną ustawę o regulacji Przegnojówki wraz z dopływami.

Frankfurt, 31 październik. Frankfurter Ztg. donosi z Petersburga: Car naznaczył ostatecznie dzień uroczystości koronacji na 18 (30) maja roku przyszłego.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Minister sprawiedliwości będzie Sarrien albo Bovier la Pierre. Teki rolnictwa i robot publicznych mają być zastrzeżone dla senatorów.

Paryż, 31 październik. Bourgeois przedłożył już prezydentowi listę nowego gabinetu. Cecha nowego rządu wybitnie radykalna.

Bukareszt, 31 październik. Minister spraw wewnętrznych zarządził, aby prefekci Dolnego Dunaju zważali uważnie na ewentualny ruch ludności rosyjskiej i bułgarskiej w ich okręgach.

Wiedeń, 31 październik. Izba poselskiej przedłożono projekt ustawy, na mocy której przy namienistwie w Wiedniu wiceprezydent do czwartej, a rada dworu do piątej rangi ma być zaliczony.

Hofmann i tow. interpelują w sprawie podanych przez Silesię wypadków rzekomego szkandalu przemysłowców ze strony urzędu cłowego i podatkowego.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Rzym, 31 październik. Pięlrzmy ruscy wysłuchali dziś przed południem mszy św. która ks. arcybiskup Sembratowicz celebrował podług obrządku ruskiego przed ołtarzem św. Grzegorza w bazylice watykańskiej.

Konstantynopol, 31 październik. Wszystkie w ostatnim czasie w Azji Mniejszej zaszły krwawe starcia, przypisywane Turcy prowokacyi i napadom Armeńczyków.

W kościele armeńskim w Perze poranili członkowie komitetu armeńskiego dwóch duchownych, uchodzących za przyjaciół Turków.

Konstantynopol, 31 październik. Z obawy, że terazniejsze siły wojskowe w Azji Mniejszej nie wystarczą, gdyby powstanie Armeńczyków nabralo większych rozmiarów.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Wiedeń, 31 październik. Senat akademicki wiedeńskiego uniwersytetu uchwalił znieść tak zwane „bumle“ sobotnie w auli.

Nowy rodzaj strun. Bardzo udatnym wynalazkiem są struny opatrzone na końcu metalową łapką, która wiele ułatwia dotąd tak uciążliwe ich przymocowanie do instrumentu i zupełnie usuwa węzłki i pętelki.

Wszystkie wydawnictwa prawnicze „Manza“ i Perlesa (Gellera etc.) otrzymała na skład księgarnia Leona Frommra w Krakowie (Szewska 7).

Dachówki żłobionej (patent szwajcarski) jeszcze kilka wagonów do sprzedania. Dostawa w 8 dni po zamówieniu.

Ernestyna Wechsler Arnold Reifer zaręczeni. Kraków, w październiku 1895.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla naszych P. T. prenumeratorów list otwarty posła Klemensiewicza p. t.: „Akeya wyborcza i wybór posła na Sejm krajowy w powiecie grybowskiem w świetle prawdy“.

Hotel Erzherzog Carl Kärtnerstrasse, Wien, I. Ranges. Zapełnione, z oświetleniem elektrycznym, wspaniałe sale restauracyjne i jadalne.

Wskutek ministerjalnego rozporządzenia z dnia 17 grudnia 1894 r. wolno nadal wyroby lecznicze oznaczać tylko taką nazwą, która wskazuje, z czego one się składają.

„J. Pserhofer a pigułki rozwalniające“. Również znane dotąd pod nazwą esencya życia krople żołądkowe będą się odtąd nazywać: „Gorzka tynktura żołądkowa“.

„J. Pserhofer a pigułki rozwalniające“. Również znane dotąd pod nazwą esencya życia krople żołądkowe będą się odtąd nazywać: „Gorzka tynktura żołądkowa“.

„J. Pserhofer a pigułki rozwalniające“. Również znane dotąd pod nazwą esencya życia krople żołądkowe będą się odtąd nazywać: „Gorzka tynktura żołądkowa“.

R. Pserhofer aptekarz, I. Singerstrasse 15, Wiedeń.

Dr. Cercha powrócił. (2455 1 3) Sławkowska L. 4.

MATTONEGO GIESSHÜBLER najdobrej alkalizna woda mineralna SZCZAWIOWA znana od wieków ze swej skuteczności we wszelkich chorobach organów oddechowych.

TUTKI (Gilzy) z bibułki „Verge blanche“ uznanej przez pierwsze powagi lekarskie za jedynie najlepszą, gdyż co do higieny ładu dotychczas bibulka nie jest jej w stanie dorównać. polcaia Fabryka Tutek „Polonia“ Rudolfa Herliozki w Krakowie

K. u. k. Reichs- (gemeinsames) Kriegs-Ministerium. (Abthg. 13, Nr. 1865 von 1895.)

Kundmachung.

Das Reichs- (gemeinsame) Kriegs-Ministerium beabsichtigt, die im angefügten Verzeichnisse I angeführten Bekleidungs- und Ausrüstungssorten aus Leder, welche den vierten Theil des normalen Erfordernisses für das Jahr 1896 bilden, bei Kleingewerbetreibenden zu beschaffen.

Als Richtschnur für die Bewerber um eine diesfällige Lieferung haben folgende Bestimmungen zu gelten:

1) An der Lieferung dürfen sich nur in Österreich-Ungarn ansässige, mittels Gewerbescheines der Gewerbebehörde zur selbständigen Ausübung des betreffenden Gewerbes befugte Meister betheiligen, welche die betreffenden Artikel thatsächlich in der eigenen Werkstätte erzeugen.

2) Jeder solche Kleingewerbetreibende kann nach freier Wahl entweder selbständig, oder als Mitglied eines Verbandes Kleingewerbetreibender an der Lieferung sich betheiligen. Im ersteren Falle hat er das nach dem unten ersichtlichen Formular A) verfasste Offert selbst einzureichen.

Kleingewerbetreibende, welche zur Ausführung der Lieferung zu einem Verbandsvereinigen, haben zunächst einem Bevollmächtigten fürzuwählen, von welchem sodann das nach dem erwähnten Formular verfasste Offert nebst einem Verzeichnisse der von ihm vertretenen Kleingewerbetreibenden einzusenden ist. Das Formular zu diesem Verzeichnisse ist unter B) gleichfalls angeschlossen.

3) Die auf dem Offerte, beziehungsweise Verzeichnisse, beizubringende Bestätigung über die Berechtigung zur selbständigen Ausübung des betreffenden Gewerbes ist in Orten, in welchen sich die Gewerbe-Behörde befindet, bei dieser, in anderen Orten bei der Gemeinde-Vorsteherung einzuholen.

Offerte (Verzeichnisse), welche diese Bestätigung nicht enthalten, bleiben unberücksichtigt.

Ist ein Bevollmächtigter sowohl von einem Verbandsvereinigen als von mehreren Kleingewerbetreibenden zugezogen, so hat er sowohl für die Schuhmachermeister, als auch für die übrigen Meister je ein abgesondertes Offert nebst Verzeichnisse einzureichen.

4) Kleingewerbetreibende, welche einem Verbandsvereinigen angehören, dürfen nicht auch gleichzeitig einzeln offerieren. Ebenso darf kein Kleingewerbetreibender zweien oder mehreren Verbandsvereinen zugleich angehören.

5) Die mit einer 50 kr. Stempelmarke versehenen Offerte haben spätestens bis 9 Decemder 1895, 12 Uhr mittags, bei der Intendanz jenes Militär-Territorial-Bereiches einzuliegen, in welchem die Kleingewerbetreibenden (der Bevollmächtigte eines Verbandes) ansässig sind.

Diese Intendanz sind:

- Die Intendanz des 1. Corps in Krakau, 2. " in Wien, 3. " in Graz, 4. " in Budapest, 5. " in Pressburg, 6. " in Kaschau, 7. " in Temesvár, 8. " in Prag, 9. " in Josefstadt, 10. " in Przemyśl, 11. " in Lemberg, 12. " in Hermanstadt, 13. " in Agram, 14. " in Innsbruck, 15. " in Militär-Commandos in Zara.

Verspätet einlangende, sowie telegraphisch gestellte Offerte werden nicht berücksichtigt.

6) Von der Vorlage von Probemustern und vom Erlage einer Caution wird abgesehen.

7) Der Geldwert einer Lieferungspartie wird sich nach der Gesamtzahl der um Lieferungen sich bewerbenden Kleingewerbetreibenden im Verhältnisse zum ausgeschriebenem Lieferquantum richten.

Bei den Fussbekleidungen behält sich das Reichs- (gemeinsame) Kriegs-Ministerium — im Einklange mit dem Wortlaute des Offert-Formulares — vor, die Gattungen und Grössenklassen der von den einzelnen Kleingewerbetreibenden (Verbandsvereinen) zu liefernden Fussbekleidungen bei der Bestellung selbst zu bestimmen.

Leichte Schuhe werden nur solchen Offerenten zugewiesen, welche im Offerte speciell erklären, auch diese Gattung Fussbekleidungen liefern zu wollen.

8) Die zu liefernden Sorten müssen von den mit Lieferungen betheiligten Kleingewerbetreibenden in der eigenen Werkstätte erzeugt werden.

Die Überlassung (Cession) der zugewiesenen Lieferung an andere Personen, sei es gegen Entgelt oder unentgeltlich, ist nicht gestattet und würde zur Folge haben, dass die betreffenden Sorten von der Übernahme ausgeschlossen werden.

9) Zur Orientierung über die Preisverhältnisse dient das angefügte Verzeichnisse II, aus welchem die gegenwärtig für die Heeres-Lieferungs-Gesellschaften gültigen Preise zu ersehen sind. Höhere Preise als diese können nicht bewilligt werden.

10) Die Ablieferungsorte und Ablieferungstermine für die zugewiesenen Sorten werden bei der Lieferungs-Zuweisung, welche thunlichst im Jänner 1896 erfolgt, bekanntgegeben werden.

Grundtätzlich wird als Ablieferungsort jenes Montur-Depot bezeichnet, welches dem Wohnorte des betreffenden Lieferanten am nächsten liegt.

Die Ablieferungstermine werden in den Zeitraum vom 1. Mai bis 31. Juli 1896 fallen.

Um die Ablieferung möglichst zu erleichtern, werden für Kleingewerbetreibende aus Ortschaften, welche von einem Montur-Depot besonders weit entfernt sind, nach Zulässigkeit näher gelegene Übernahmestellen errichtet.

11) Die einzuliefernden Sorten müssen sowohl hinsichtlich der Qualität des Materials, als auch der Form, der Dimensionen, des Gewichtes und der Confection den bei den Montur-Depots befindlichen äranischen Mustern vollkommen entsprechen. Diese Muster sammt Beschreibungen und Zeichnungen und zu den Fussbekleidungen auch die Zuschnaidepatronen können bei den Montur-Depots Nr. 1 in Brünn, Nr. 2 in Budapest, Nr. 3 in Graz, Nr. 4 in Keiser-Ebersdorf eingesehen, beziehungsweise gegen Bezahlung bezogen werden.

Betreffs des Rohrplattenstoffes zu Kalbfell- und Patronen-Tornistern wird auf die diesfällige Bemerkung im Verzeichnisse I speciell aufmerksam gemacht.

Schumachermeister eines Ortes, welche sich über die mustermässige Herstellung der Militär-Beschuhungen näher informieren wollen, können hiezu aus ihrer Mitte einen Meister an das nächste Montur-Depot absenden, welches denselben die diesfalls erforderlichen Unterweisungen erteilen wird.

12) Die Benützung von Maschinen ist gestattet. In jedem Falle müssen aber die Fussbekleidungen durchaus genäht sein.

13) Betreffs der Visitierung der eingelieferten Fussbekleidungen wird bemerkt, dass vorerst die innere Beschaffenheit derselben stichweise durch Auftrennen von einem Procent (mindestens aber eines Pares) einer jeden Lieferungspartie nach Wahl des übernehmenden Officiers untersucht wird.

Ist bei der stichweisen Untersuchung kein Anstand vorgekommen, so wird zur Visitierung der ganzen Lieferungspartie geschritten, wobei ein Zertrennen der Fussbekleidungen nicht mehr stattfindet.

Treten bei der stichweisen Visitierung Mängel in der inneren Beschaffenheit zutage, welche die Musterwidrigkeit der untersuchten Stücke zweifellos darthun, so wird die ganze Lieferungspartie sofort zurückgewiesen. Ergibt sich jedoch bei der Stichprobe bezüglich der Mustermässigkeit der untersuchten Stücke ein Zweifel, so wird die stichweise Visitierung auf die doppelte, nach Umständen selbst auf die dreifache Procentzahl (mindestens aber auf zwei bis drei Paare) ausgedehnt.

Die anlässlich der stichweisen Visitierung zertrennten Stücke werden, wenn deren Untersuchung keinen die Zurückweisung begründenden Anstand ergeben hat, auf Kosten des Arars wieder hergestellt. Sonst werden diese Stücke in zertrenntem Zustande dem Lieferanten zurückgestellt, ohne dass diesem hieraus ein Ersatzanspruch erwächst.

Rüstungs- und Reitzugsarten werden Stück für Stück untersucht. 14) Sorten, welche bei der Visitierung als nicht mustermässig befunden werden, oder welche bis zum festgesetzten Lieferungsstermine nicht abgeliefert werden, sind von der Übernahme ausgeschlossen. 15) Falls ein Kleingewerbetreibender (Verband) die Zurückweisung von Sorten für nicht begründet hält, so ist er berechtigt, um eine unparteiische Commission anzusuchen. Das bezügliche Ansuchen ist spätestens binnen vierzehn Tagen vom Tage der Zurückweisung bei jenem Corps-Commando einzubringen, in dessen Bereich das Montur-Depot (die Übernahmungs-Stelle) sich befindet, welches die Sorten zurückgewiesen hat. Die unparteiische Commission, deren Zusehmentritt das erwähnte Corps-Commando zu veranlassen hat, besteht aus einem Stabsoffizier des Truppen-

standes als Präses, aus zwei Hauptleuten (Rittmeistern) des Truppenstandes, aus einem Militär-Intendantur-Beamten und aus drei Sachverständigen des Civilstandes, von welchen einen der Lieferant, einen das übernehmende Montur-Depot (beziehungsweise die Corps-Intendanz, in deren Bereich die betreffende Übernahmungsstelle sich befindet) und einen das Handelsgericht — über Ersuchen des Corps-Commandos — zu bestimmen hat.

Ist das Handelsgericht nicht in der Lage, einen Sachverständigen namhaft zu machen, so hat sich das Corps-Commando diesfalls an die betreffende Handels- und Gewerbekammer zu wenden.

Der von der Mehrzahl aller Commissionsmitglieder über Annahme oder Zurückweisung der Sorten — unter Zugrundelegung der Lieferungsbedingungen — gefasste Beschluss ist dergestalt als eine endgiltige Entscheidung anzusehen, dass keinem Theile eine weitere Beschwerdeführung weder im administrativen noch im Rechtswege zusteht.

Die Kosten der unparteiischen Commission treffen in dem Falle, wenn sämtliche der Commission vorgewiesenen Sorten als zur Annahme nicht geeignet erklärt werden, den Lieferanten, im andern Falle aber, das heisst, wenn sämtliche Sorten übernommen werden, das Militär-Arar.

Wird jedoch bloss ein Theil der vorgewiesenen Sorten für nicht geeignet erklärt, so hat der Lieferant von den Gesamtkosten der unparteiischen Commission nur eine dem Lieferwerte dieser für nicht geeignet erkannten Sorten entsprechende Quote zu tragen.

Wien, am 18. October 1895.

Verzeichnis I. über die zu liefernden Sorten.

Table with columns: Benennung der Sorten, den Offerenten aus den im Reichsra- the vertretenen Kö- nigreichen u. Ländern, Ländern der ungar- Krone, sind zur Lieferung vorbehalten. Rows include: Schuhe, Hosenriemen, Kalbfell-Tornister, Tornister-Traggerüste, Packtornister für Artillerie, fertige Patronen-Versorgungstasche für Cavallerie, Leibriemen, Taschen zum Sabelbajonnett, Tragschnipfen zum Leibriemen, Cavallerie-Leibriemen, Leibriemen, Gewehrriemen, Riemen zum Repetier-Carabiner, Mantelriemen für Cavallerie, Infanterie-Cavallerie, Sabel-Handriemen, Stechkuppeln, Trommel-Tragriemen, Sattelsitzdecken zum Sattel, Obergurten, Untergurten, Haupt-Trensen, Stangen-Trensen, Steigriemen, vordere Stallhalter, Vorderzeuge, Hufeisentaschen sammt Anhängeriemen, Tragriemen zum Kochgeschirr für Cavallerie, Schurzfell für Schmiede, Cavallerie-Lager-Hacken-Futteral (altartig).

* Den zu diesen Tornistern erforderlichen Rohrplattenstoff haben die Kleingewerbetreibenden zum Preise von 38 kr. für eine Garnitur zum Kalbfell-Tornister M. 1888 und für eine Garnitur zum Patronen-Tornister, vom nächstgelegenen Montur-Depot zu beziehen. ** Hievon sind 5 Procent nach der 1. und 95 Procent nach der 2. Grössengattung zu erzeugen. *** Hievon ist je die Hälfte nach der 1. und 2. Grössengattung zu erzeugen.

Verzeichnis II. über die Lieferpreise.

Table with columns: Benennung der Sorten, Einheitspreis (in Ziffern, in Buchstaben). Rows include: Schuhe der 5 bis 13 Grössengattung, leichte Schuhe der 5 bis 13 Grössengattung, Halbstiefel der 5 bis 13 Grössengattung.

Table with columns: Benennung der Sorten, Einheitspreis (in Ziffern, in Buchstaben). Rows include: Dragoner-Stiefel der 5 bis 13 Grössengattung, Husaren-Czismen der 5 bis 13 Grössengattung, Hosenriemen, Kalbfell-Tornister, Patronen-Traggerüste, Packtornister für Cavallerie, fertige Patronen-Versorgungstasche für Cavallerie, Leibriemen, Taschen zum Sabelbajonnett, Tragschnipfen zum Leibriemen, Cavallerie-Leibriemen, Leibriemen, Gewehrriemen, Riemen zum Repetier-Carabiner, Mantelriemen für Cavallerie, Infanterie-Cavallerie, Sabel-Handriemen, Stechkuppeln, Trommel-Tragriemen, Sattelsitzdecken zum Sattel, Obergurten, Untergurten, Haupt-Trensen, Stangen-Trensen, Steigriemen, vorderer Stallhalter, Vorderzeug, Hufeisentasche sammt Anhängeriemen, Tragriemen zum Kochgeschirr für Cavallerie, Schurzfell für Schmiede, Cavallerie-Lager-Hacken-Futteral (altartig).

FORMULAR A. An die Intendanz des k. u. k. . . Corps in . . . OFFERT

Formular A content: Ich N. N., wohnhaft zu . . . (Ort, Gasse, Hausnummer) in . . . (Kronland, bei Offerenten aus Ungarn auch das Comitats) erkläre hiermit, Fussbekleidungen jeder Gattung, Anzahl und Grössenklasse *) zu den vom Reichs- (gemeinsamen) Kriegs-Ministerium mit der Kundmachung vom 18. October 1895, Abthg. 13, Nr. 1865, verlautharten Pressen und im Sinne der Bestimmungen dieser Kundmachung, welche mir vollkommen bekannt sind und denen ich mich vollkommen unterwerfe, liefern zu wollen. Eine Lieferung von leichten Schuhen *) nehme ich unter denselben Bedingungen gleichfalls an. Das Verzeichnisse (die Verzeichnisse) über jene Kleingewerbetreibenden, in deren Namen ich dieses Offert einreiche, liegt (liegen) zu.**) Dass Herr N. N. in N. N. gewerbebefugter selbständiger Schuster- (Riemer- etc.) Meister ist, wird bestätigt.**) (Vor- und Zuname deutlich geschrieben).

FORMULAR B. Verzeichnis

Formular B content: jener Kleingewerbetreibenden der Schuhmacher- (Sattler, Riemer- etc.) Profession aus dem Orte *) welche den Herrn . . . (Name, Charakter und Wohnort) ermächtigt haben, auf die vom Reichs- (gemeinsamen) Kriegs-Ministerium mit der Kundmachung Abthg. 13, Nr. 1865 vom 18. October 1895, ausgeschriebene Lieferung in ihrem Namen ein Offert einzureichen, die bezügliche Bestellung entgegenzunehmen, die Ablieferung der bestellten Sorten zu bewirken und den Verdienstbeitrag zu beheben. Der Kleingewerbetreibenden Vor- und Zuname, Wohnung, Gasse, Haus Nr., eigenhändige Namensunterfertigung, u. s. w., N. . . am . . . 1895. Dass die oben verzeichneten Personen gewerbeberechtigte selbständige Schuhmacher- (Sattler- Riemer- etc.) Meister sind, wird bestätigt. N. . . am . . . 1895. Stampiglie der Gewerbe- (Orts) Behörde, Behördliche Unterfertigung. *) Umfasst ein Verband Kleingewerbetreibende aus mehreren Ortschaften, so ist für die Kleingewerbetreibenden jeder Ortschaft je ein abgesondertes Verzeichnisse zu verassen. **) Ist der Bevollmächtigte selbst ein Kleingewerbetreibender und wünscht auch er einen Lieferungsantheil zu erhalten, so ist sein Name ebenfalls in das Verzeichnisse, und zwar an erster Stelle aufzunehmen. **) Hier ist die Anzahl der im Verzeichnisse angeführten Kleingewerbetreibenden anzusetzen.

